
МАВЌЕИ ТОЉИКИСТОН ДАР ЊАЛЛИ МАСЪАЛАЊОИ ЭКОЛОГЇ 

Тољикистон дар арсаи љањонї чун давлати ташаббускор дар самти 

истифода ва идоракунии захирањои обї дар сайѐра мавќеи баланду 

асосиро касб намуда, пешнињодњои муњиму шоистаи марбут ба об ва 

масъалањои экологї  аз љониби Президенти љумњурї давра ба давра аз 

љониби Маҷмааи умумии Созмони Милали Муттаҳид  бо ќатъномањои 

дахлдор эътироф  мегардад. Масалан:  

- соли 2003-Соли байналмилалии оби тоза;  

-дањсолаи байналмилалии амал «Об барои њаѐт», солњои 2005-2015; 

- соли 2013-Соли байналмилалии њамкорињо дар соњаи об;  

- дањсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди устувор, солҳои 

2018-2028».  

Дар муддати чанд соли охир, таѓйироти љиддии иќлим ба назар 

расида, дар натиљаи гармшавии њаво обшавии пиряхњо, ки сарчашмаи 

асосии захираи оби ошомиданӣ ба шумор мераванд, бештар дида 

мешавад. Агар њолати мазкурро феълан ба инобат нагиранд, пас ин дар 

ояндаи наздик метавонад фалокатњои ногувори иљтимоиву њисороти 

зиѐди иќтисодиро ба вуљуд биѐрад.  

Президенти кишвар, муњтарам Эмомалї Рањмон масъалаи њифзи  

пиряхњоро дар сатњи минтаќа ва байналмилалӣ ба муњокимаи умум 

гузошта, аз пайомадњои харобовари он  ҷомеаи љањониро њушдор 

менамоянд.   

Њамин аст, ки 14–уми декабри соли 2022 зимни баргузории 

Иҷлосияи 77-уми Маҷмааи умумии Созмони Милали Муттањид 

ташаббуси панҷуми Тољикистон,  пешниҳоди Асосгузори сулњу вањдати 

миллї – Пешвои  миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 

Эмомалї Рањмон оид ба эълон намудани соли 2025 – Соли 

байналмилалии њифзи пиряхњо бо иттифоќи оро ва якдилона ќабул 

намуд.  Ва дар ин замина Бунѐди махсуси маќсадноки байналмилалї 

љињати сањмгузорї  бо маќсади њифзи минбаъдаи пиряхњо таъсис дода 

шуд.  Илова  ба ин  њамасола 21- уми март њамчун «Рўзи љањонии њифзи 

пиряхњо»  таљлил карда мешавад.  

 Ќабули чунин як ќатъномаи муфид боиси ифтихору сарфарозии 

ањли ҷомеа ва тамоми тољикзабонони љањон мањсуб ѐфта, соли 

байналмилалии њифзи пиряхњо эълон шудани соли 2025 идомаи 

мантиқии ташаббусњои шоиставу беназири Президенти мамлакат дар 

самти об ва экология  мебошад.  

Мусаллам аст, ки об манбаи бебањо барои рушди устувор, таъмини 

њаѐти осоишта ва  саломатию зиндагии мардум дар рўйи замин ба шумор 



рафта, дар шароити дигаргуншавии иќлим масъалаи бо об таъмин 

гардидани соњањои  мухталифи хољагии халќ, ки ба захираи оби ширин  

алоќаманд мебошад. Гузашта аз ин, сол ба сол  нарасидани оби тоза  дар 

сайѐра бештар ва фавти кўдакону калонсолон  ба ќайд гирифта шуда, 

босуръат обшавии пиряхњо  мушоњида мешаванд, ки ин ба таъмини 

амнияти экологии башар таъсири манфї мерасонад.  

Вобаста ба ин, иќдомњои дурандешона ва созандаву 

башардўстонаи Роњбари давлат ба њалли нарасидани оби нўшокї дар 

љањон ва   умуман масъалањои экологї дар сайѐра мусоидат карда, ба 

њифзи боигариҳои  табиат замина мегузорад. Чун Тољикистон аз ҷиҳати 

захираҳои об дар Осиѐи Марказӣ   ҷойи аввалро ишѓол мекунад,  зиѐда 

аз 60 фоизи захираи обии кишварҳои Осиѐи Марказӣ дар ҳудуди 

ҷумҳурии мо ташаккул меѐбанд.  Дар  замоне, ки саноати вазнин дар  

ҳоли рушд асту фазои экологии  ҷаҳониро хатари заҳролудшавӣ тањдид 

менамояд, кишварҳои пешрафтаи ҷаҳон  бояд ба ќадри ин боигарињои 

табиат бахусус об  расанд. Бо назардошти ин, пешнињоди Тољикистон 

дар мавриди таъсиси маркази омўзиши  пиряхњо сариваќтї ва ба 

манфиати љомеаи љањонї мебошад.  

Зикр мегардад, ки ҳар сол аз истеъмоли оби ифлос ва касалиҳои 

сироятии  марбут ба об қариб  ним миллион  одам мефавтад, ки аз ин 

шумора  теъдоди зиѐдро кӯдакону наврасон ташкил медиҳанд. Чун 

пиряхҳо махзани бузурги оби тоза ба шумор мераванд,  зарур аст, ки 

пеши роҳи раванди  обшавии  онҳо гирифта шавад.  

 Пиряхҳои Тоҷикистон маҷрои рӯдхонаву дарѐчаҳо ва кӯлҳои 

мамлакатро  ба танзим  дароварда, ба ин васила сабзиши гулу гиѐҳ ва 

нашъунамои дарахтонро дар чор фасли сол таъмин  менамоянд.  

Мутахассисон   муайян намуданд,  ки  љињати пешгирии  раванди  

обшавии пиряхҳо зарур  аст  дар  ҷаҳон  ҳаҷми партовҳои  газҳои  

гулхонаӣ кам карда шавад, зеро ин партовҳо боиси дигаргунӣ, аз ҷумла 

гармшавии ҳаво мегарданд.  Барои ин зарур аст, ки  миќдори обанборҳо 

зиѐд намуд ва  ба ин васила  метавон намнокиро  зиѐд  ва ҳарорати 

ҳаворо паст кард.  

Умед аст, ки бо амалї шудани ташаббусњои Тољикистон 

мушкилоти экологї давра ба давра  њалли худро ѐфта,  пиряхҳо њифз 

мегарданд ва нарасидани оби нушокї  дар Осиѐи Марказї ба миѐн 

намеояд. Њамчунин хољагии љангал  дар Тољикистон рушд кардаву 

парваришу љамъоварии гиѐњњои шифобахш вусъат меѐбад.   
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